



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

COMUNE DI PERUGIA

U.O. MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2066 DEL 01/07/2026

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLO-PEDONALI IN PERUGIA – INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – MISSIONE 2 - COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA" – SUB-INVESTIMENTO 2 "CICLOVIE URBANE" DEL PNRR - CIG: 990110497D E CUP: C91B22001900001 - APPROVAZIONE VARIANTE 1 STRALCIO 2

IL DIRIGENTE

- il Comune di Perugia, con D.G.C. n. 56 del 8 aprile 2019, si è dotato del PUMS, che costituisce il quadro strategico di riferimento per le linee di intervento in materia di mobilità delle persone e delle imprese in ambito urbano e periurbano, sostenendo e promuovendo l'utilizzo delle modalità di trasporto più sostenibili;
- con D.M. n. 509 del 15.12.2021, il MIMS ha assegnato al Comune di Perugia il complessivo importo di € 2.634.463,00 a valere su fondi PNRR per la realizzazione di 10 km di piste ciclabili urbane e metropolitane di collegamento tra i nodi ferroviari e le sedi universitarie presenti nel territorio, con un target di 4 km realizzati al 31/12/2023 e ulteriore target di 6 km da realizzare entro il 30/06/2026;
- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 22 del 07/02/2022 ha stabilito di inoltrare al Ministero la manifestazione di interesse per l'accesso alle suddette risorse, individuando come ambito di intervento la riconnessione tra l'area industriale di S. Andrea delle Fratte e San Sisto, potenziamento della ciclabilità di Pian di Massiano;
- in coerenza con i tempi previsti dal finanziamento concesso, l'intervento prevede la realizzazione di 4 km di piste ciclabili entro il 31/12/2023 e ulteriori 6 km da realizzare entro il 30/06/2026, per un totale di 10 km di piste ciclabili;
- la Giunta comunale con deliberazione n. 236 del 07/06/2023 ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica in argomento;

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI

 Città di
PERUGIA

Considerato che

- per effetto dell'Incremento Fondo Opere Indifferibili 2023 (FOI 2023) di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023, (Allegato 1) sono stati concessi ulteriori € 395.169,45 per l'esecuzione delle opere in oggetto;
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1603 del 22/06/2023 si è stabilito di indire, per le motivazioni ivi riportate ed ai sensi degli artt. n. 3, comma 1, lettera sss), n. 36, comma 9, e n. 60 del d.lgs. n. 50/2016, una procedura aperta per l'affidamento congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva e dell'esecuzione dei lavori preordinati alla realizzazione di circa km 4 di piste ciclo-pedonali entro il 31/12/2023 e ulteriori km 6 da realizzare entro il 30/06/2026, per un totale di km 10 di piste ciclo-pedonali nel territorio comunale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48, comma 5, della legge 29 luglio 2021, n. 108, come modificato dal decreto legge 24 febbraio 2023, n.13, in coerenza con i target previsti dal DM 509/21; e ciò, a fronte di una spesa complessiva di € 3.029.632,45 al lordo di Iva;
- con Determinazione dirigenziale n. 2165 del 17/8/2023 venivano approvate le risultanze dei processi verbali relativi alla procedura aperta indetta per l'affidamento congiunto della progettazione definitiva ed esecutiva e dell'esecuzione dei lavori per la "Realizzazione di percorsi ciclo-pedonali in Perugia";
- per l'effetto, l'appalto integrato veniva aggiudicato in favore del costituendo r.t.i. TROVATI S.R.L., mandataria, con sede legale Perugia (PG) TROVATI S.R.L, strada Pievaiola n. 211, codice fiscale e partita Iva n. 03238440543, SPINELLI & MANNOCCI S.R.L., mandante, con sede legale a Perugia (PG), strada San Marco Colle Umberto n. 10, codice fiscale e partita Iva n. 00162500540, COGIFE S.R.L. DI G. BALDELLI E FIGLI, mandante, con sede legale in Umbertide (PG), frazione Poggio Manente snc, codice fiscale n. 00460720584 e partita Iva n. 02281280541, e FAVINI COSTRUZIONI S.R.L., mandante, con sede legale a Brescia (BS), via Bose n. 1Bis, codice fiscale e partita Iva n. 03551070174;
- con la medesima Determinazione Dirigenziale dell'Unità Operativa Mobilità e Infrastrutture n. 2165 del 17/8/2023 si è dato atto che il costituendo R.T.I. aggiudicatario dell'appalto integrato sopra citato, ha indicato in qualità di progettisti delle opere i professionisti qualificati ai sensi dell'art. 46, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, e precisamente: ABACUS S.R.L., società di ingegneria con sede legale a Paciano (PG), via degli Etruschi n. 11, partita Iva n. 02453890549 - ARCHEOTECH STUDIO ASSOCIATO DI ARCHEOLOGIA DI L. DONNINI E B. VENANTI, con sede a Perugia (PG), via Manara n. 9, partita Iva n. 02844570545 - G.A.T. – GEOLOGIA AMBIENTE E TERRITORIO - DOTT. GEOL. BISTOCCHI RICCARDO MARIA, DOTT.GEOL. BELLAVEGLIA STEFANO, con sede a Perugia (PG), strada San Vetturino n. 1, partita Iva n. 03054550540;
- il contratto è stato stipulato in data 02/02/2024 rep. n.48082/2183, per un importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 5,00%, pari a € 2.082.425,66 al netto di I.V.A. (di cui € 2.013.660,00 per lavori (€ 1.932.300,00 importo ribassato ed € 81.360,00 costi per la sicurezza) ed € 68.765,66 per progettazione definitiva ed esecutiva).
- la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 4048 del 31/10/2023 ha approvato il progetto esecutivo del primo stralcio di piste ciclabili da realizzare entro il 31/12/2023;

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



- la realizzazione di detto stralcio ha contribuito al raggiungimento del target di km di piste ciclabili da realizzare, in base al citato D.M. n. 509/2021, entro il 31/12/2023, come da Certificato di Ultimazione lavori rilasciato in data 22/12/2023 a firma del Direttore dei Lavori Ing. Stefano Betti;

- a conclusione dei lavori del primo stralcio, come da contabilità allegata al SAL 1, sono risultate delle economie pari a € 185.720,63 di lavori in meno, oltre IVA, e di € 14.280,26 per i costi della sicurezza in meno;

Atteso che:

- per quanto riguarda i km da realizzare entro il 30/06/2026, ad esito di confronti con il MIT intervenuti in corso di progettazione delle opere da realizzare con il secondo stralcio, si è proceduto ad una modifica progettuale di parte del tracciato, individuando una nuova localizzazione dello stesso che fosse compatibile con gli obiettivi del D.M. 509/2021 e con i tempi ristretti per l'esecuzione delle opere;

- con Disposizione di servizio n.1 è stato disposto l'avvio della progettazione esecutiva del secondo stralcio;

- stante l'urgenza di iniziare i lavori, si è deciso di procedere ad una suddivisione del secondo stralcio in due lotti distinti, uno relativo alla zona di Pian di Massiano e zona Ospedale di 2,1 Km (Tratto TR2 – TR6) e l'altro, per la parte restante, lungo la via Corcianese (TR8); il primo lotto è coerente con il PFTE già approvato mentre il secondo rappresenta il tratto modificato ad esito dei confronti con il MIT;

- con DGC n. 129 del 25/03/2026 è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo al primo Lotto del Secondo Stralcio (Tratto TR2-TR6) e con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 164 del 03/04/2026 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto relativamente allo Stralcio 2 - Lotto2, per un importo complessivo di € 3.029.632,44

- con riferimento alle Deliberazioni di Giunta Comunale (DGC) n. 129 del 25/03/2026 e n.164 del 03/04/2026 con cui sono stati approvati, rispettivamente, lo stralcio 2 - lotto 1 e lo stralcio 2 - lotto 2 - si evidenzia che, per mero errore materiale, i Quadri Economici inseriti nei provvedimenti riportavano importi dei lavori non corretti. Si precisa, tuttavia, che gli elaborati tecnici allegati alle medesime deliberazioni di approvazione del progetto esecutivo (nello specifico: il documento 2346_E_X2_CQC01_01 per lo stralcio 2 lotto 1 e 2346_E_X3_CQC01_00 per lo stralcio 2 lotto 2) recavano i dati corretti;

- conseguentemente, al fine di garantire la massima trasparenza e una lineare lettura dei dati programmatici, si riporta di seguito il quadro economico corretto a rettifica della DGC n.164 del 03/04/2026, riferito al momento dell'approvazione complessiva del progetto esecutivo dello stralcio 2:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE CICLOVIE URBANE			
A) LAVORI	PERC	IMPORTI (€)	TOT(€)
A1 IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI			
STRALCIO 1 (da progetto esecutivo approvato)		€ 683.451,47	
STRALCIO 2 - LOTTO 1 (da progetto esecutivo approvato)		€ 593.362,44	
STRALCIO 2 - LOTTO 2 (da progetto esecutivo approvato)		€ 687.658,22	
Spese per PROGETTO e CSP - APPALTO INTEGRATO		€ 72.384,91	

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



TOTALE A1 - IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		€ 2.036.857,04	
A2	COSTI SICUREZZA		
	STRALCIO 1	€ 28.913,09	
	STRALCIO 2 - LOTTO 1	€ 33.557,93	
	STRALCIO 2 - LOTTO 2	€ 53.116,35	
	TOTALE A2 - COSTI SICUREZZA	€ 115.587,37	
A3	TOTALE A3 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A1+A2)	€ 2.152.444,41	
A4	DI CUI IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO		
	COSTI SICUREZZA	€ 115.587,37	
	TOTALE A4 - IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 115.587,37	
A5	DI CUI IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO		
	LAVORAZIONI AL NETTO MANODOPERA E ONERI SICUREZZA	€ 1.699.583,69	
	COSTO DELLA MANODOPERA	€ 309.320,39	
	ONERI SICUREZZA	€ 27.952,96	
	TOTALE A5 IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO (A3-A4)	€ 2.036.857,04	
A6	IMPORTO RIBASSO	5,00%	€ 101.842,85
A7	IMPORTO TOTALE APPALTO INTEGRATO	€ 2.050.601,56	€ 2.050.601,56
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	I.V.A. Aliquote varie	10,00%	€ 198.183,59
B2	Fondo per incentivi funzioni tecniche di cui all'art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 Quota incentivante personale dipendente (2%*0,8 del totale lavori A1+A2)	1,60%	€ 33.299,64
B4	Oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) su spese tecniche		€ 18.484,21
B5	Spese per DL e CSE		€ 96.584,22
B6	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)		€ 2.951,59
B7	Espropri e occupazioni temporanee		€ 3.000,00
B9	Incremento Fondo Opere Indifferibili 2023 (FOI 2023) di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023		€ 388.793,17
B1 1	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 125.096,40
B1 2	Economie da ribasso		€ 112.638,06
B1 3	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 979.030,88
TOTALE COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO			€ 3.029.632,44

Considerato, altresì, che:

- I lavori per la realizzazione degli interventi relativi allo Stralcio 2 sono stati formalmente avviati in data 17/04/2026, come da corrispondente Verbale di consegna finale redatto dal Direttore dei Lavori;
- nel corso dell'esecuzione è emersa la stringente necessità di rimodulare alcune lavorazioni attraverso una mirata rielaborazione della sezione tipologica costruttiva, finalizzata ad ottimizzare e semplificare le fasi realizzative, contraendo i tempi di esecuzione e migliorando puntualmente la funzionalità dell'opera. Tali modifiche sono state impartite dal DL sulla base di Ordini di Servizio con aumento di spesa preventivamente autorizzati dal RUP;
- tale ottimizzazione si è resa indispensabile per garantire il rigoroso rispetto del cronoprogramma e delle inderogabili scadenze realizzative imposte dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), scongiurando la perdita dei relativi finanziamenti;

Dato atto che

- La D.L., sentito il R.U.P., ha fatto propria tale proposta ritenuta essenziale ai fini del conseguimento del target

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



previsto e delle scadenze non derogabili ed ha predisposto la variante in corso d'opera in piena conformità a quanto previsto dall'art. 106 del comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, trattandosi di modifiche contrattuali di esiguo valore;

- la D.L. ha pertanto, elaborato la perizia di variante, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 del comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, (come dettagliatamente indicato nella Relazione Generale di cui al file X2-X3_RRI01_02, allegato al presente provvedimento), redatto nell'osservanza delle leggi e dei regolamenti in materia urbanistica ed edilizia il quale si compone dei seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI

- 1) X2-X3_REE01_03 - Elenco Elaborati
- 2) X2-X3_RRI01_02 – Relazione Generale
- 3) X2-X3_CQC01_02 – Quadro Economico Finale
- 4) X2-X3_SAS01_00 – Schema Atto Di Sottomissione

LOTTO 1:

- 5) X2_CEP01_02 – Elenco Prezzi
- 6) X2_CCE01_02 – Computo Metrico Estimativo
- 7) X2_CQI01_02 – Quadro D'incidenza Della Manodopera
- 8) X2_RGM01_01 – Relazione Gestione Materie
- 9) X2_RRT03_02 – Relazione Tecnica Specialistica – Criteri Ambientali Minimi
- 10) X2_RRT04_02 – Relazione Tecnica Specialistica – Relazione DNSH
- 11) S2_DPL01_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 1/6 – TRACCIATO 6
- 12) S2_DPL02_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 2/6 – TRACCIATO 6
- 13) S2_DPL03_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 3/6 – TRACCIATO 6
- 14) S2_DPL04_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 4/6 – TRACCIATO 6
- 15) S2_DPL05_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 5/6 – TRACCIATO 6
- 16) S2_DPL06_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 6/6 – TRACCIATO 6
- 17) S2_DPL07_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 1/2 – TRACCIATO 2
- 18) S2_DPL08_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 2/2 – TRACCIATO 2
- 19) S2_DTT01_02 – Sezioni Tipo

LOTTO 2:

- 20) X3_CEP01_01 – Elenco Prezzi
- 21) X3_CCE01_01 – Computo Metrico Estimativo
- 22) X3_CQI01_01 – Quadro D'incidenza Della Manodopera
- 23) X3_RGM01_01 – Relazione Gestione Materie
- 24) X3_RRT02_01 – Relazione Tecnica Specialistica – Criteri Ambientali Minimi
- 25) X3_RRT03_01 – Relazione Tecnica Specialistica – Relazione DNSH
- 26) S3_DPL01_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 1/10 – TRACCIATO 8
- 27) S3_DPL02_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 2/10 – TRACCIATO 8

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



- 28) S3_DPL03_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 3/10 – TRACCIATO 8
 29) S3_DPL04_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 4/10 – TRACCIATO 8
 30) S3_DPL05_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 5/10 – TRACCIATO 8
 31) S3_DPL06_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 6/10 – TRACCIATO 8
 32) S3_DPL07_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 7/10 – TRACCIATO 8
 33) S3_DPL08_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 8/10 – TRACCIATO 8
 34) S3_DPL09_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 9/10 – TRACCIATO 8
 35) S3_DPL10_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 10/10 – TRACCIATO 8
 36) S3_DTT01_01 – Sezioni Tipo

Alla luce del progetto di variante 1 dello stralcio 2 lotto 1 e lotto 2 e delle economie derivanti dai lavori del 1 stralcio, il nuovo quadro di variante approvato risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE 1 STRALCIO 2 REALIZZAZIONE CICLOVIE URBANE				
A)	LAVORI	PERC	IMPORTI (€)	TOT(€)
A1	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI			
	STRALCIO 1		€ 497.730,84	
	STRALCIO 2 - LOTTO 1		€ 714.863,33	
	STRALCIO 2 - LOTTO 2		€ 749.441,42	
	Spese per PROGETTO e CSP - APPALTO INTEGRATO		€ 72.384,91	
	TOTALE A1 - IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		€ 2.034.420,50	
A2	COSTI SICUREZZA			
	STRALCIO 1		€ 14.632,83	
	STRALCIO 2 - LOTTO 1		€ 33.557,93	
	STRALCIO 2 - LOTTO 2		€ 53.116,35	
	TOTALE A2 - COSTI SICUREZZA		€ 101.307,11	
A3	TOTALE A3 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A1+A2)		€ 2.135.727,61	
A4	DI CUI IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO			
	COSTI SICUREZZA		€ 101.307,11	
	TOTALE A4 - IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO		€ 101.307,11	
A5	DI CUI IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO			
	LAVORAZIONI AL NETTO MANODOPERA E ONERI SICUREZZA		€ 1.688.024,63	
	COSTO DELLA MANODOPERA		€ 318.477,58	
	ONERI SICUREZZA		€ 27.918,29	
	TOTALE A5 IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO (A3-A4)		€ 2.034.420,50	
A6	IMPORTO RIBASSO	5,00%	€ 101.721,03	
A7	IMPORTO TOTALE APPALTO INTEGRATO		€ 2.034.006,58	€ 2.034.006,58
B)	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	I.V.A. Aliquote varie	10,00%	€ 196.524,09	
B2	Fondo per incentivi funzioni tecniche di cui all'art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 Quota incentivante personale dipendente (2%*0,8 del totale lavori A1+A2)	1,60%	€ 33.013,48	
B4	Oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) su spese tecniche		€ 18.484,21	
B6	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)		€ 2.951,59	
B7	Espropri e occupazioni temporanee		€ 3.000,00	
B9	Incremento Fondo Opere Indifferiili 2023 (FOI 2023) di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023		€ 388.793,17	
B11	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 240.355,26	
B12	Economie da ribasso		€ 112.504,06	

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



B13	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 995.625,86	€ 995.625,86
TOTALE COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO			€ 3.029.632,44

Considerato che

- in ragione dell'esiguo valore della variante, non è necessario indire una nuova procedura di affidamento ai sensi del richiamato quadro normativo dei contratti pubblici

- l'attività di verifica e validazione del progetto esecutivo è stata espletata dall'ing. Margherita Ambrosi, in qualità di responsabile unico del procedimento, e si è conclusa con esito positivo come da D.D. di validazione D.D. n. 1981 del 23/06/2026;

Preso atto, pertanto, del Quadro Economico di raffronto di seguito indicato:

QUADRO DI RAFFRONTO REALIZZAZIONE CICLOVIE URBANE					
A)	LAVORI	PERC	Q ESEC	VAR1	diff_VAR1
A1	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI				
	STRALCIO 1		€ 683.451,47	€ 497.730,84	-€ 185.720,63
	STRALCIO 2 - LOTTO 1		€ 593.362,44	€ 714.863,33	€ 121.500,89
	STRALCIO 2 - LOTTO 2		€ 687.658,22	€ 749.441,42	€ 61.783,20
	Spese per PROGETTO e CSP - APPALTO INTEGRATO		€ 72.384,91	€ 72.384,91	€ -
	TOTALE A1 - IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		€ 2.036.857,04	€ 2.034.420,50	-€ 2.436,54
A2	COSTI SICUREZZA				
	STRALCIO 1		€ 28.913,09	€ 14.632,83	-€ 14.280,26
	STRALCIO 2 - LOTTO 1		€ 33.557,93	€ 33.557,93	€ -
	STRALCIO 2 - LOTTO 2		€ 53.116,35	€ 53.116,35	€ -
	TOTALE A2 - COSTI SICUREZZA		€ 115.587,37	€ 101.307,11	-€ 14.280,26
A3	TOTALE A1+A2 - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA		€ 2.152.444,41	€ 2.135.727,61	-€ 16.716,80
A4	DI CUI IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO				
	COSTI SICUREZZA		€ 115.587,37	€ 101.307,11	-€ 14.280,26
	TOTALE A4 - IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO		€ 115.587,37	€ 101.307,11	-€ 14.280,26
A5	DI CUI IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO		€ -	€ -	€ -
	LAVORAZIONI AL NETTO MANODOPERA E ONERI SICUREZZA		€ 1.699.583,69	€ 1.688.024,63	-€ 11.559,06
	COSTO DELLA MANODOPERA		€ 309.320,39	€ 318.477,58	€ 9.157,19
	ONERI SICUREZZA		€ 27.952,96	€ 27.918,29	-€ 34,67
	TOTALE A5 IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO (A3-A4)		€ 2.036.857,04	€ 2.034.420,50	-€ 2.436,54
A6	IMPORTO RIBASSO	5,00%	€ 101.842,85	€ 101.721,03	-€ 121,82

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



A7	IMPORTO CONTRATTO		€ 2.050.601,56	€ 2.034.006,58	-€ 16.594,98
B)	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	I.V.A. Aliquote varie	10,00 %	€ 198.183,59	€ 196.524,09	-€ 1.659,50
B2	Fondo per incentivi funzioni tecniche di cui all'art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 Quota incentivante personale dipendente (2%*0,8 del totale lavori A1+A2)	1,60%	€ 33.299,64	€ 33.013,48	-€ 286,16
B3	Oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) su spese tecniche		€ 18.484,21	€ 18.484,21	€ -
B4	Spese per DL e CSE		€ 96.584,22	€ -	-€ 96.584,22
B5	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)		€ 2.951,59	€ 2.951,59	€ -
B6	Espropri e occupazioni temporanee		€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ -
B7	Incremento Fondo Opere Indifferibili 2023 (FOI 2023) di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023		€ 388.793,17	€ 388.793,17	€ -
B8	Imprevisti ed arrotondamenti		€ 125.096,40	€ 240.355,26	€ 115.258,86
B9	Economie da ribasso		€ 112.638,06	€ 112.504,06	-€ 134,00
B10	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 979.030,88	€ 995.625,86	€ 16.594,98
TOTALE COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO			€ 3.029.632,44	€ 3.029.632,44	- 0,00 €

Considerato che:

- a conclusione dei lavori del primo stralcio, come da contabilità allegata al SAL 1, sono risultate delle economie pari a € 185.720,63 di lavori in meno, oltre IVA, e di € 14.280,26 per i costi della sicurezza in meno rispetto al progetto esecutivo approvato, non ancora rese disponibili nel capitolo, in cui verrà dato atto con l'atto di approvazione del conto finale;

- l'importo complessivo della modifica progettuale della variante dello stralcio 2, data dalla somma del Lotto1 e Lotto2, è pari a € 1.477.763,79 rispetto a € 1.303.643,91 del progetto esecutivo approvato, al netto del ribasso di gara oltre IVA, con un incremento pari a € 174.119,88;

- il servizio di Direzione Lavori e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione non è stato esternalizzato ma è stato svolto all'interno dell'ufficio tecnico dell'U.O. Mobilità nella figura dell'Ing. Riccardo Costantini, comportando delle economie nel QE per un importo pari a € 96.584,22 da progetto esecutivo a variante 1 dello stralcio 2;

- per effetto di tali modifiche ed economie, l'importo complessivo della modifica progettuale per i lavori di Variante, di cui al presente atto, comporta una modifica contrattuale complessiva in decremento di € 16.594,98, oltre IVA, valore inferiore al quinto d'obbligo contrattuale, che non altera la natura complessiva dei lavori originariamente affidati, mantenendo inalterata la funzionalità dell'opera;

Accertato, altresì, che

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



- la variante in oggetto non determina alcun incremento della spesa complessiva a carico della stazione appaltante in quanto i maggiori oneri relativi allo stralcio 2 nonché le economie maturate nell'esecuzione dello stralcio 1, già eseguito, rientrano nell'importo contrattuale;

- per quanto sopra rappresentato, dal quadro economico di raffronto della variante in argomento si rilevano le seguenti economie:

- € 16.594,98 oltre iva 10% quale economia per minori lavori di variante 1 del 2° stralcio;
- € 286,16 quale economia sulla quota incentivi al personale;

- per l'effetto, l'importo totale dell'intervento rimane entro i limiti del quadro economico generale già approvato e del vincolo contrattuale vigente nonché all'interno dell'importo contrattuale di cui alla D.D. 2165/2023;

- la quantificazione definitiva del quadro economico finale e l'esatto bilanciamento tra economie e costi di variante, incluse le rivalutazioni dei prezzi e gli eventuali adeguamenti normativi, saranno definiti all'esito dell'esecuzione dei lavori, in sede di rendicontazione finale;

Preso atto, infine, che

- il Raggruppamento Temporaneo di Imprese R.T.I. per conto dell'impresa mandataria TROVATI SRL con sede legale a Perugia (PG), Strada Pievaiola n. 211, codice fiscale e partita iva n. 03238440543, si è dichiarata disponibile ad effettuare l'esecuzione delle opere suppletive con sottoscrizione dell'atto di sottomissione contenuto all'interno degli elaborati tecnici allegati al presente provvedimento e identificato con il FILE: X2-X3_SAS01_00;

- la rimodulazione approvata mantiene inalterata la conformità del progetto ai requisiti DNSH (Do No Significant Harm) e non pregiudica i target del cronoprogramma PNRR;

- con D.D. n. 1981 del 23/06/2026 si è preso formalmente atto del rapporto di verifica conclusiva del 22.06.2026 e di approvare le risultanze del Verbale di Validazione del 22.06.2026 ai sensi dell'art. 26 d.lgs. 50/2016 sottoscritto dal R.U.P. Ing. Margherita Ambrosi relativamente alla variante riguardante la "Realizzazione di percorsi ciclo-pedonali in Perugia – Intervento finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – MISSIONE 2 – COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA" – SUB-INVESTIMENTO 2 "CICLOVIE URBANE" DEL PNRR;

Considerato, altresì, che:

- l'art. 48, secondo comma, del D.L. n. 77/2021, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, stabilisce che "per ogni procedura PNRR, è nominato un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera, fermo restando quanto previsto dall'articolo 26, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016".

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista, in particolare, la MISSIONE 2 - COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA" – SUB-INVESTIMENTO 2 "CICLOVIE URBANE" DEL PNRR - CIG: 990110497D E CUP: C91B22001900001;

Vista la legge del 17 maggio 1999, n. 144 che istituisce il "Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici" (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull'attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei";

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";

Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";

Visto il Decreto MIT n. 383 del 07.10.2021;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;

Vista la circolare del Ministero dell'economia e delle finanze 14 ottobre 2021, n. 21, recante "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR";

Visto il decreto ministeriale dell'11 ottobre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021, con il quale il Ministero dell'Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in campo;

Visto l'art. 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050 nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

Visto l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm");

Visti i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

Visto il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n.

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



233, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per Visti:

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 portante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il D. Lgs. n. 18.04.2016, n. 50 recante il "Codice dei contratti pubblici" ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13 convertito, con modificazioni, dalla legge dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 205 del 22/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026-2028 con i relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 575 del 30/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti; - per tutto quanto sopra esposto

Considerata, infine, l'assenza nei confronti del R.U.P. di cause di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 31 e 42 del D.Lgs 50/2016, di cause che comportino obbligo di astensione previste dall'art. 7 del DPR 62/2013, nonché, infine, di condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi neanche potenziale sulla base della vigente normativa in tema di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

-per le motivazioni su esposte, **di approvare** la variante in oggetto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 del comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, volta ad ottimizzare e semplificare le fasi realizzative del progetto garantendo il rispetto dei target temporali assegnati relativamente all'intervento di Rafforzamento della Mobilità Ciclistica, MISSIONE 2 - COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA" – SUB-INVESTIMENTO 2 "CICLOVIE URBANE" DEL PNRR composta dai seguenti elaborati (**Allegato A**)

ELENCO ELABORATI

- 1) X2-X3_REE01_03 - Elenco Elaborati
- 2) X2-X3_RRI01_02 – Relazione Generale
- 3) X2-X3_CQC01_02 – Quadro Economico Finale
- 4) X2-X3_SAS01_00 – Schema Atto Di Sottomissione

LOTTO 1:

- 5) X2_CEP01_02 – Elenco Prezzi
- 6) X2_CCE01_02 – Computo Metrico Estimativo
- 7) X2_CQI01_02 – Quadro D'incidenza Della Manodopera

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



- 8) X2_RGM01_01 – Relazione Gestione Materie
- 9) X2_RRT03_02 – Relazione Tecnica Specialistica – Criteri Ambientali Minimi
- 10) X2_RRT04_02 – Relazione Tecnica Specialistica – Relazione DNSH
- 11) S2_DPL01_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 1/6 – TRACCIATO 6
- 12) S2_DPL02_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 2/6 – TRACCIATO 6
- 13) S2_DPL03_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 3/6 – TRACCIATO 6
- 14) S2_DPL04_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 4/6 – TRACCIATO 6
- 15) S2_DPL05_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 5/6 – TRACCIATO 6
- 16) S2_DPL06_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 6/6 – TRACCIATO 6
- 17) S2_DPL07_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 1/2 – TRACCIATO 2
- 18) S2_DPL08_03 – Planimetria Di Progetto – TAV. 2/2 – TRACCIATO 2
- 19) S2_DTT01_02 – Sezioni Tipo

LOTTO 2:

- 20) X3_CEP01_01 – Elenco Prezzi
- 21) X3_CCE01_01 – Computo Metrico Estimativo
- 22) X3_CQI01_01 – Quadro D'incidenza Della Manodopera
- 23) X3_RGM01_01 – Relazione Gestione Materie
- 24) X3_RRT02_01 – Relazione Tecnica Specialistica – Criteri Ambientali Minimi
- 25) X3_RRT03_01 – Relazione Tecnica Specialistica – Relazione DNSH
- 26) S3_DPL01_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 1/10 – TRACCIATO 8
- 27) S3_DPL02_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 2/10 – TRACCIATO 8
- 28) S3_DPL03_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 3/10 – TRACCIATO 8
- 29) S3_DPL04_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 4/10 – TRACCIATO 8
- 30) S3_DPL05_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 5/10 – TRACCIATO 8
- 31) S3_DPL06_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 6/10 – TRACCIATO 8
- 32) S3_DPL07_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 7/10 – TRACCIATO 8
- 33) S3_DPL08_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 8/10 – TRACCIATO 8
- 34) S3_DPL09_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 9/10 – TRACCIATO 8
- 35) S3_DPL10_01 – Planimetria Di Progetto – TAV. 10/10 – TRACCIATO 8
- 36) S3_DTT01_01 – Sezioni Tipo

- di dare atto che l'atto di sottomissione è ricompreso tra gli elaborati al file di seguito indicato X2-X3_SAS01_00

-di **riapprovare** pertanto, all'esito delle modifiche e rimodulazioni effettuate, il Quadro Economico di raffronto tra il quadro economico del progetto esecutivo dello stralcio 2 e quello di variante dello stralcio 2, di seguito indicato:

QUADRO DI RAFFRONTO REALIZZAZIONE CICLOVIE URBANE				
A) LAVORI	PERC	PE STRALCIO 2	VAR1	diff_VAR1

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



A1 IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI					
STRALCIO 1			€ 683.451,47	€ 497.730,84	-€ 185.720,63
STRALCIO 2 - LOTTO 1			€ 593.362,44	€ 714.863,33	€ 121.500,89
STRALCIO 2 - LOTTO 2			€ 687.658,22	€ 749.441,42	€ 61.783,20
Spese per PROGETTO e CSP - APPALTO INTEGRATO			€ 72.384,91	€ 72.384,91	€ -
TOTALE A1 - IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI			€ 2.036.857,04	€ 2.034.420,50	-€ 2.436,54
A2 COSTI SICUREZZA					
STRALCIO 1			€ 28.913,09	€ 14.632,83	-€ 14.280,26
STRALCIO 2 - LOTTO 1			€ 33.557,93	€ 33.557,93	€ -
STRALCIO 2 - LOTTO 2			€ 53.116,35	€ 53.116,35	€ -
TOTALE A2 - COSTI SICUREZZA			€ 115.587,37	€ 101.307,11	-€ 14.280,26
A3 TOTALE A1+A2 - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA			€ 2.152.444,41	€ 2.135.727,61	-€ 16.716,80
A4 DI CUI IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO					
COSTI SICUREZZA			€ 115.587,37	€ 101.307,11	-€ 14.280,26
TOTALE A4 - IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 115.587,37	€ 101.307,11	-€ 14.280,26
A5 DI CUI IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO			€ -	€ -	€ -
LAVORAZIONI AL NETTO MANODOPERA E ONERI SICUREZZA			€ 1.699.583,69	€ 1.688.024,63	-€ 11.559,06
COSTO DELLA MANODOPERA			€ 309.320,39	€ 318.477,58	€ 9.157,19
ONERI SICUREZZA			€ 27.952,96	€ 27.918,29	-€ 34,67
TOTALE A5 IMPORTI SOGGETTI A RIBASSO (A3-A4)			€ 2.036.857,04	€ 2.034.420,50	-€ 2.436,54
A6 IMPORTO RIBASSO		5,00%	€ 101.842,85	€ 101.721,03	-€ 121,82
A7 IMPORTO TOTALE APPALTO INTEGRATO			€ 2.050.601,56	€ 2.034.006,58	-€ 16.594,98
B) SOMME A DISPOSIZIONE					
B1 I.V.A. Aliquote varie		10,00 %	€ 198.183,59	€ 196.524,09	-€ 1.659,50
B2 Fondo per incentivi funzioni tecniche di cui all'art.113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 Quota incentivante personale dipendente (2%*0,8 del totale lavori A1+A2)		1,60%	€ 33.299,64	€ 33.013,48	-€ 286,16
B3 Oneri previdenziali (4%) e IVA (22%) su spese tecniche			€ 18.484,21	€ 18.484,21	€ -
B4 Spese per DL e CSE			€ 96.584,22	€ -	-€ 96.584,22

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



B5	Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)	€ 2.951,59	€ 2.951,59	€ -
B6	Espropri e occupazioni temporanee	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ -
B7	Incremento Fondo Opere Indifferibili 2023 (FOI 2023) di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19 maggio 2023	€ 388.793,17	€ 388.793,17	€ -
B8	Imprevisti ed arrotondamenti	€ 125.096,40	€ 240.355,26	€ 115.258,86
B9	Economie da ribasso	€ 112.638,06	€ 112.504,06	-€ 134,00
B10	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 979.030,88	€ 995.625,86	€ 16.594,98
TOTALE COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 3.029.632,44	€ 3.029.632,44	- 0,00 €

- **di prendere atto che** gli elaborati tecnici (allegato A) sono allegati alla presente determinazione di cui fanno parte integrante e sostanziale;

- **di dare atto che** per le ragioni espresse in premessa, la variante in oggetto non determina alcun incremento della spesa complessiva a carico della stazione appaltante e che i maggiori oneri relativi allo stralcio 2 trovano, infatti, piena ed esatta copertura finanziaria mediante il reimpiego delle economie di spesa generate dallo stralcio 1, già eseguito;

- **di dare atto che**, per quanto sopra rappresentato, dal quadro economico di raffronto della variante in argomento si rilevano le seguenti economie:

- € 16.594,98 oltre iva 10% quale economia per minori lavori di variante 1 del 2° stralcio;
- € 286,16 quale economia sulla quota incentivi al personale;

- per l'effetto, **di sub-impegnare** le succitate economie come di seguito indicato:

- € 18.254,48 (€ 16.594,98 oltre iva 10%) sul cap. 41802058 impegno 2025/172000 competenza 2026 quale importo di variante da utilizzare come somma a disposizione della stazione appaltante;
- € 286,16 sul cap. 41802058 impegno 2025/2480000 competenza 2026 quale importo relativo a minore incentivo da utilizzare come somma a disposizione della stazione appaltante;

- **di dare, altresì, atto che**, l'importo totale dell'intervento rimane, per i motivi meglio espressi in premessa, interamente riassorbito entro i limiti del quadro economico generale già approvato e del vincolo contrattuale vigente;

- **di dare, infine, atto che** la quantificazione definitiva del quadro economico finale e l'esatto bilanciamento tra economie e costi di variante, incluse le rivalutazioni dei prezzi e gli eventuali adeguamenti normativi, saranno definiti all'esito dell'esecuzione dei lavori e in sede di approvazione del conto finale.

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI



Nell'atto vengono riportare le ultime otto cifre del numero completo del capitolo indicato nella tabella contabile sottostante, ove presente, o nel parere contabile allegato

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento	Esercizio	Movimento	Descrizione Capitolo	Capitolo/ Articolo	Importo
U SUB	2026	5930 / 2026	PNRR - M2C2 I4.1.2 CUP C91B22001900001 RAFF.MOB.TA' CICL." REALIZZ.CICLOVIE URBANE DI RIC.TRA L'AREA IND.S.ANDREA D.FRATTE E S.SISTO,POT.DELLA CICL.TA' DI P.DI MASSIANO E RIC.NE Z. FONTIVEGGE E P.TA C	10052.02.41802058	18.254,48
U SUB	2026	5931 / 2026	PNRR - M2C2 I4.1.2 CUP C91B22001900001 RAFF.MOB.TA' CICL." REALIZZ.CICLOVIE URBANE DI RIC.TRA L'AREA IND.S.ANDREA D.FRATTE E S.SISTO,POT.DELLA CICL.TA' DI P.DI MASSIANO E RIC.NE Z. FONTIVEGGE E P.TA C	10052.02.41802058	286,16

Allegati

Allegati non pubblicabili

001 ELABORATI PDF VARIANTE 1.zip

6fc84e99b16837522e0f10a6cc8d13c02a1b6e478cfe4e5721423d3a600ce81e

001 ELABORATI PDF VARIANTE 1.z01

af05f22ddf2609339f01a0726da7880b08d07a5c2b7b05cad22f0e1ef01071de

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI





URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=95385158cf317e8f_pades&auth=1

ID: 95385158cf317e8f

Firmato digitalmente da
MARGHERITA AMBROSI





COMUNE DI PERUGIA

U.O. Servizio Finanziario e Gestione Entrate

Visto di regolarità contabile

Determina n° 2066 del 01/07/2026

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI PERCORSI CICLO-PEDONALI IN PERUGIA – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – MISSIONE 2 - COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA” – SUB-INVESTIMENTO 2 “CICLOVIE URBANE” DEL PNRR - CIG: 990110497D E CUP: C91B22001900001 - APPROVAZIONE VARIANTE 1 STRALCIO 2

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del 7° comma dell’art.183 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Tipo Movimento	Esercizio	Movimento	Soggetto	Descrizione Capitolo	Capitolo/ Articolo	Importo
U SUB	2026	5930 / 2026		PNRR - M2C2 I4.1.2 CUP C91B22001900001 RAFF.MOB.TA' CICL." REALIZZ.CICLOVI E URBANE DI RIC.TRA L'AREA IND.S.ANDREA D.FRATTE E S.SISTO,POT.DEL LA CICL.TA' DI P.DI MASSIANO E RIC.NE Z.	10052.02.418020 58	18.254,48

				FONTIVEGGE E P.TA C		
U	2026	5931 / 2026		PNRR - M2C2 I4.1.2 CUP C91B22001900001 RAFF.MOB.TA' CICL."	10052.02.418020 58	286,16
SUB				REALIZZ.CICLOVI E URBANE DI RIC.TRA L'AREA IND.S.ANDREA D.FRATTE E S.SISTO,POT.DEL LA CICL.TA' DI P.DI MASSIANO E RIC.NE Z. FONTIVEGGE E P.TA C		

Perugia, 01/07/2026

Firmato digitalmente da
Dr. Stefano Baldoni